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АНОТАЦІЯ

Яцун В.В. Динаміка двочастотних резонансних вібромашин, що

працюють на ефекті Зомерфельда. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.02.09 – динаміка та міцність машин. –

Центральноукраїнський національний технічний університет,

Кропивницький, 2024.

У дисертаційній роботі на основі отриманих нових науково

обґрунтованих результатів вирішено актуальну для динаміки та міцності

машин науково-прикладну проблему – дослідження динаміки двочастотних

резонансних вібромашин, що працюють на ефекті Зомерфельда на основі

розробки та практичного застосування теоретичних і експериментальних

методів дослідження, математичного моделювання, обчислювальних і

натурних експериментів, 3D-моделювання.

Для збудження двочастотних вібрацій використовується ефект

Зомерфельда. На відміну від існуючих методів збудження уперше

запропоновано використовувати у якості збудників двочастотних вібрацій

пасивні автобалансири.

Застосування комплексного підходу у дослідженнях дало можливість

отримати нові наукові результати, а саме:

1. Уперше запропоновано використовувати пасивні автобалансири у

якості інерційних збудників двочастотних вібрацій. Встановлено, що

автобалансир працює як два незалежних інерційних збудника вібрацій.

Вібромашина має режими усталеного руху, близькі до двочастотних. На цих

рухах вантажі в автобалансирі створюють постійну неврівноваженість, не

можуть наздогнати ротор і застряють на певній частоті, близької до

резонансної. Цим вантажі працюють як перший – резонансний віброзбудник,
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що збуджує вібрації із частотою застрягання вантажів. Другий віброзбудник

утворюється дебалансною масою, на корпусі автобалансира. Маса

обертається із частотою обертання ротора й збуджує більш швидкі вібрації із

цією частотою.

2. Уперше розроблені аналітико-числові методи дослідження динаміки

вібромашин з віброзбудниками у вигляді пасивних автобалансирів. Методи

ґрунтуються на елементах теорії біфуркацій рухів, методі малого параметра,

ідеї параметричного розв’язання рівняння частот, яке призначене для пошуку

можливих частот застрягання вантажів.

3. Уперше встановлено, що незважаючи на сильну асиметрію опор,

автобалансир збуджує практично ідеальні двочастотні вібрації. Відхилення

від двочастотного закону пропорційні відношенню маси вантажів до маси

всієї машини. Тому для реальних машин вони не перевищують 2 %. У

вібромашини завжди існує непарна кількість кутових швидкостей

застрягання вантажів. Одна швидкість застрягання вантажів близька до

швидкості обертання ротора. Інші – народжуються і зникають парами в околі

певної резонансної частоти коливань вібромашини. Кожному режиму

застрягання вантажів відповідає свій діапазон кутових швидкостей

застрягання, причому діапазони, що відповідають різним режимам не

перетинаються. Локально асимптотично стійкими є тільки непарні режими

застрягання, якщо пронумерувати їх в порядку зростання кутових

швидкостей застрягання вантажів.

4. Параметри вібрацій платформ можна змінювати у широких межах

шляхом зміни зовнішніх і внутрішніх сил опору, сумарної маси вантажів,

кутової швидкості обертання ротора.

5. При збудженні певних резонансних коливань системи виникає

відповідна форма резонансних коливань платформ. Це можна

використовувати наступним чином:

1) у випадку одномасової вібромашини для виникнення відповідної

форми коливань платформи не потрібні додаткові кінематичні обмеження,
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що накладаються на рух платформи, достатньо, щоб при резонансі вона

здійснювала потрібні коливання;

2) у випадку двомасової вібромашини можна спроектувати

противофазну вібромашину, у який платформи коливаються у противофазі, а

головний вектор сил, що діють на станину з боку опор (майже) дорівнює

нулю, така вібромашина майже не передає вібрації на фундамент;

3) у випадку трьохмасової вібромашини можна спроектувати

антирезонансну вібромашину. У такій вібромашині робоча платформа

(активна) коливається у противофазі з реактивною платформою, а

платформа, що встановлена на станину майже не коливається, така

вібромашина майже не передає вібрації на фундамент і на станину.

6. Уперше розроблений експериментальний метод дослідження ефекту

Зомерфельда в збудниках резонансних вібрацій маятникового, кульового чи

роликового типу в умовах, коли спостереження за рухом дебалансних мас

неможливе чи ускладнене. Метод ґрунтується на обробці методами

регресійного аналізу сигналів, що поступають з аналогових датчиків обертів і

віброприскорень. Метод перевірений на спеціально створеному стенді ротора

на ізотропних пружно-в’язких опорах, що здійснює просторовий рух і

автобалансира з однією кулею. З допомогою методу досліджена динаміка

одномасової вібромашини з кульовим і маятниковим віброзбудниками.

Основний зміст дисертаційної роботи складається з шості розділів.

У першому розділі, на підставі критичного огляду літератури з

конструкції, принципів дії, областей застосування, теоретичного і

експериментального дослідження динаміки двочастотних і резонансних

вібромашин робиться оцінка існуючого рівня теорії і практики,

обґрунтовуються мета і задачі досліджень, обираються методи досліджень.

У другому розділі запропоновано використовувати пасивні

автобалансири (кульові, маятникові, роликові) як збудники двочастотних

вібрацій, відповідні віброзбудники, та способи збудження ними вібрацій.

Наведені приклади застосування двочастотних віброзбудників у
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вібромашинах з різною кінематикою руху платформ. Перевірено

працездатність нового способу комп'ютерним 3D моделюванням динаміки

вібромашин у комп'ютерній САПР SolidWorks з використанням модуля

Cosmos Motion. Розроблено наближену теорію двочастотних вібромашин, що

працюють на ефекті Зомерфельда. Перевірена її точність, визначені межі

застосування.

У третьому розділі побудована узагальнена модель одномасової

вібромашини з поступальним рухом платформи й кульовим, роликовим або

маятниковим віброзбудником. Знайдені двочастотні режими руху

вібромашини. Досліджено: кількість, умови існування і стійкість

двочастотних режимів руху; стійкість режимів застрягання;

енергоефективність вібромашини; режими застрягання аналітичним методом.

За результатами досліджень розроблені методи дослідження динаміки дво- і

трьохмасових вібромашин.

У четвертому розділі побудована узагальнена модель двомасової

вібромашини з прямолінійним поступальним рухом платформ і

віброзбудником шарового, роликового або маятникового типу. Розробленими

у розділі 3 аналітично-числовими методами досліджено динаміку зазначеної

вібромашини. Зокрема, знайдені двочастотні режими руху вібромашини,

досліджені їх кількість, умови існування і стійкість. Синтезована двомасова

резонансна противофазна вібромашина. Аналітично і числовими методами

досліджена її динаміка.

У п’ятому розділі побудована узагальнена модель тримасової

вібромашини з прямолінійним поступальним рухом платформ і

віброзбудником кульового, роликового або маятникового типу.

Розробленими у розділі 3 аналітично-числовими методами досліджено

динаміку зазначеної вібромашини. Зокрема, знайдені двочастотні режими

руху вібромашини, досліджені їх кількість, умови існування і стійкість.

Аналітично синтезована і досліджена аналітико-числовим методом

тримасова антирезонанса вібромашина.
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 У шостому розділі експериментально досліджено динаміку

двочастотних одномасових вібромашин з рухом платформ: прямолінійним

поступальним; поворотно-коливальним. Перевірялася наближена теорія

двочастотних вібромашин, що працюють на ефекті Зомерфельда. Досліджено

динаміку дослідного зразка універсальної одномасової двочастотної

вібромашини з кульовим збудником вібрацій. Розроблений

експериментальний метод дослідження динаміки вібромашин в умовах, коли

візуальне спостереження за вантажами у віброзбуднику неможливе чи

ускладнене. Метод апробований на спеціально створеному стенді..

Ключові слова: вібромашина, одномасова вібромашина, двомасова

вібромашина, тримасова вібромашина, двочастотні вібрації, резонансні

вібрації, ефект Зомерфельда, віброзбудник, інерційний віброзбудник,

двочастотний віброзбудник, усталені режими руху, стійкість режимів руху,

динаміка машин.
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ANNOTATION

Yatsyn V.V. Dynamics of two-frequency resonant vibrating machines with

inertial vibrators operating on the Sommerfeld effect. – Qualifying scientific

work on the rights of the manuscript.

The thesis for the Degree of Doctor of technical sciences on specialty

05.02.09 – dynamics and strength of machines. – Central Ukrainian National

Technical University, Kropyvnytskyi, 2023.

In the dissertation, on the basis of the obtained new scientifically based

results, a scientific and applied problem relevant for the dynamics and strength of

machines is solved - the study of the dynamics of two-frequency resonant vibrating

machines operating on the Sommerfeld effect on the basis of the development and

practical application of theoretical and experimental research methods,

mathematical modeling, computational and natural experiments, 3D modeling.

The Sommerfeld effect is used to excite two-frequency vibrations. In

contrast to the existing methods of excitation, it was proposed for the first time to

use passive self-balancers as exciters of two-frequency vibrations.

The use of a complex approach in research made it possible to obtain new

scientific results, namely:

1. For the first time, it was proposed to use passive self-balancers as inertial

exciters of two-frequency vibrations. It was established that the autobalancer works

as two independent inertial vibration generators. The vibrating machine has modes

of steady motion close to two-frequency. During these movements, the loads in the

autobalancer create a constant imbalance, cannot catch up with the rotor and get

stuck at a certain frequency close to resonance. With this, the loads work as the

first - resonant vibration exciter, which excites vibrations with the frequency of

jamming of the loads. The second vibration exciter is formed by an unbalanced

mass on the body of the autobalancer. The mass rotates with the frequency of
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rotation of the rotor and excites faster vibrations with this frequency.

2. For the first time, analytical and numerical methods of studying the

dynamics of vibrating machines with vibration exciters in the form of passive self-

balancers were developed. The methods are based on the elements of the theory of

bifurcations of movements, the small parameter method, the idea of a parametric

solution of the frequency equation, which is designed to find possible frequencies

of cargo jams.

3. It was established for the first time that despite the strong asymmetry of

the supports, the autobalancer excites almost perfect two-frequency vibrations.

Deviations from the two-frequency law are proportional to the ratio of the weight

of the cargo to the weight of the entire machine. Therefore, for real machines, they

do not exceed 2%. A vibrating machine always has an odd number of angular

velocities of stuck loads. One load jamming speed is close to the speed of rotation

of the rotor. Others are born and disappear in pairs in the vicinity of a certain

resonant frequency of vibrations of the vibrating machine. Each cargo jamming

mode has its own range of jamming angular velocities, and the ranges

corresponding to different modes do not overlap. Only odd modes of jamming are

locally asymptotically stable, if they are numbered in order of increasing angular

velocities of jammed loads.

4. Platform vibration parameters can be changed within wide limits by

changing the external and internal resistance forces, the total weight of the loads,

and the angular speed of rotation of the rotor.

5. When certain resonant vibrations of the system are excited, a


[…]


здійснює (практично чисті) вертикальні поступальні коливання. Зі

зростанням швидкості обертання валу збільшується амплітуда коливань

платформи, а частота практично не змінюється. При перевищенні швидкості

обертання валу на 15–20 % першої резонансної частоти пришвидшення

платформи стають достатніми для утворення киплячого шару на поверхні

платформи. Зі збільшенням швидкості обертання валу зростає амплітуда

коливань платформи.

Проведені дослідження підтверджують реалізованість запропонованої

концепції вібромашини та працездатність розробленого експериментального

зразка вібромашини.

4. Для стенду з дослідження ефекту Зомерфельда.
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 4.1. Запропонований метод дослідження ефекту Зомерфельда в

автобалансирах чи збудниках резонансних вібрацій маятникового, кульового

чи роликового типу демонструє точність та ефективність. Для дослідження

ефекту Зомерфельда не потрібне візуальне спостереження за рухом вантажів.

Достатньо записувати сигнали з датчиків та обробляти за запропонованими

алгоритмами, що використовують методи регресійного аналізу.

Перевірка точності методу із застосуванням стробоскопічного

освітлення демонструє похибку визначення швидкості обертання ротора,

кулі, частоти коливань ротора у кілька сотих процентів. Точність та

достовірність результатів експерименту підвищує: проведення всіх

експериментів без зупинки стенду один за одним; обробка записаних

сигналів за єдиним алгоритмом.

4.2. При фіксації кулі щодо ротора одержується класичний інерційний

збудник вібрацій. У ротора на ізотропних пружно-в'язких опорах виявлено

дві резонансні швидкості, що відповідає загальній теорії роторних систем.

Двигун виявився досить потужним, адже ефект Зомерфельда майже не

виявився. При поступовому збільшенні частоти струму монотонно зростає

швидкість обертання ротора (рис. 6.6, а). Суттєвого ковзання чи стрибків у

швидкості обертання ротора не спостерігається. На АЧХ (рис. 6.5, а) два

чітко виражені піки. Тому для збудження резонансних вібрацій такий

віброзбудник сам по собі не підходить.

4.3. При вільному розміщенні кулі у маслі поведінка системи істотно

змінюється в околі першої резонансної швидкості. У ротора зникає перший

вузький резонансний пік (рис 6, б). Натомість з'являється пологий

резонансний підйом Р1-Р2-Р3. (рис. 6.7, б). Він триває від 9,4 Гц до 19,3 Гц.

Амплітуда у контрольній точці на резонансному підйомі зростає від 0,7 мм

(точка Р1) до 2,84 мм (точка Р3). Тому зміною частоти струму можна плавно

змінювати амплітуду коливань ротора майже в 4 рази. У точці Р3 амплітуда

коливань ротора така сама, як і на першому резонансі на рис. 6.6, б.

4.4. Куля в маслі в корпусі автобалансира поводиться як двигун,
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потужність якого плавно змінюється зміною швидкості обертання ротора

електродвигуна (рис. 6.7, в). Через це таким віброзбудником легко керувати.

Через пологість резонансного підйому такий віброзбудник мало чутливий до

зміни маси ротора. Він здатний самостійно збуджувати інтенсивні

навколорезонансні вібрації без зовнішньої системи автоматичного керування.
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ВИСНОВКИ

Найбільш істотні наукові результати, які за наявними матеріалами

уперше одержані у дисертації, наступні.

1. Запропоновано використовувати пасивні автобалансири у якості

інерційних збудників двочастотних вібрацій. Встановлено, що автобалансир

працює як два незалежних інерційних збудника вібрацій. Вібромашина має

режими усталеного руху, близькі до двочастотних. На цих рухах вантажі в

автобалансирі створюють постійний дебаланс, не можуть наздогнати ротор і

застряють на певній частоті, близької до резонансної. Цим вантажі працюють

як перший – резонансний віброзбудник, що збуджує вібрації із частотою

застрягання вантажів. Другий віброзбудник утворюється дебалансною

масою, на корпусі автобалансира. Маса обертається із частотою обертання

ротора й збуджує більш швидкі вібрації із цією частотою.

2. Розроблені аналітико-числові методи дослідження динаміки

вібромашин з віброзбудниками у вигляді пасивних автобалансирів. Методи

ґрунтуються на елементах теорії біфуркацій рухів, методі малого параметра,

ідеї параметричного розв’язання рівняння частот, яке призначене для пошуку

можливих частот застрягання вантажів.

3. Якщо дебалансна маса на корпусі віброзбудника набагато менша

маси платформи, то вона не впливає на резонансну складову руху

платформи, умови існування і стійкості цих складових. Тому двочастотні

режими Руху існують і стійкі тоді і тільки тоді, коли існує і стійкий

резонансний режим руху без дебалансної маси на корпусі віброзбудника.

4. Встановлено, що незважаючи на сильну асиметрію опор,

автобалансир збуджує практично ідеальні двочастотні вібрації. Відхилення

від двочастотного закону пропорційні відношенню маси вантажів до маси

всієї машини. Тому для реальних машин вони не перевищують 2 %. У

вібромашини завжди існує непарна кількість кутових швидкостей

застрягання вантажів. Одна швидкість застрягання вантажів близька до

швидкості обертання ротора. Інші – народжуються і зникають парами в околі
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певної резонансної частоти коливань вібромашини. Кожному режиму

застрягання вантажів відповідає свій діапазон кутових швидкостей

застрягання, причому діапазони, що відповідають різним режимам не

перетинаються. Локально асимптотично стійкими є тільки непарні режими

застрягання, якщо пронумерувати їх в порядку зростання кутів їх швидкостей

застрягання вантажів.

5. Параметри вібрацій платформ можна змінювати у широких межах

шляхом зміни зовнішніх і внутрішніх сил опору, сумарної маси вантажів,

дебалансної маси на корпусі віброзбудника, кутової швидкості обертання

ротора.

6. При збудженні певних резонансних коливань системи виникає

відповідна форма резонансних коливань платформ. Це можна

використовувати наступним чином:

1) у випадку одномасової вібромашини для виникнення відповідної форми

коливань платформи не потрібні додаткові кінематичні обмеження, що

накладаються на рух платформи, достатньо, щоб при резонансі вона

здійснювала потрібні коливання;

2) у випадку двомасової вібромашини можна спроектувати противофазну

вібромашину, у який платформи коливаються у противофазі, а головний

вектор сил, що діють на станину з боку опор (майже) дорівнює нулю, така

вібромашина майже не передає вібрації на фундамент;

3) у випадку трьохмасової вібромашини можна спроектувати антирезонансну

вібромашину. У такій вібромашині робоча платформа (активна) коливається

у противофазі з реактивною платформою, а платформа, що встановлена на

станину майже не коливається, така вібромашина майже не передає вібрації

на фундамент і на станину.

7. Розроблений експериментальний метод дослідження дефекту

Зомерфельда в збудниках резонансних вібрацій маятникового, кульового чи

роликового типу в умовах, коли спостереження за рухом дебалансних мас

неможливе чи ускладнене. Метод ґрунтується на обробці методами
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регресійного аналізу сигналів, що поступають з аналогових датчиків обертів і

вібропришвидшень. Метод перевірений на спеціально створеному стенді

ротора на ізотропних пружно-в’язких опорах, що здійснює просторовий рух і

автобалансира з однією кулею. За допомогою методу досліджена динаміка

одномасової вібромашини з кульовим і маятниковим віброзбудниками.
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