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Актуальність теми дисертаційної роботи

Вібраційні машини, які призначені для класифікації (розділення за

крупністю), сухого розсіву або сепарації сипких матеріалів, використовуються

в процесах переробки мінеральної та техногенної сировини. Найбільшого

поширення набули машини, в яких коливання робочого інструменту (короба,

решета, сита тощо) збурюються механічним (дебалансним) збудником коливань

– незрівноваженим ротором, що приводиться в обертання електродвигуном.

Такими машинами є вібраційні грохоти, вібросита, конвеєри та живильники,

різні технологічні вібромашини.

Перспективними є машини із двочастотними збудниками вібрацій,

характерною особливістю яких є виконання основних технологічних процесів

за коливань робочого інструменту з більш низькою частотою ніж у випадку

виконання допоміжних операції (самоочищення несівного тіла або зміни

механічних властивостей оброблюваного матеріалу для підвищення

інтенсивності основного технологічного процесу).

Необхідно відзначити, що сьогодні доволі широко використовується

вібраційне обладнання на основі інерційного приводу, що працює в

білярезонансних режимах. Особливістю таких установок є те, що вони у собі

поєднують переваги інерційного та електромагнітного приводів, внаслідок чого

механічна коливальна система розвиває високі динамічні зусилля при

порівняно невеликих габаритах приводу.

Однак, резонансні системи мають недоліки, головними з яких є

нестабільність робочого режиму при зміні завантаження вібромашини, а також

при зміні власної частоти коливань. Ця нестабільність часто спричиняє

порушення технологічного процесу, що перешкоджає широкому впровадженню

високоефективних резонансних вібромашин. Незважаючи на достатньо

численні дослідження параметрів і режимів розглядуваних вібромашин
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актуальною залишається проблема підвищення ефективності їх роботи шляхом

пошуку нових конструктивних рішень.

Володимиром Яцуном запропоновано з прикладної точки зору актуальне

рішення – розробити вібромашину, що суміщає у собі переваги двочастотних і

резонансних вібромашин з інерційними збудниками вібрацій.

Для збурення двочастотних вібрацій резонансних вібромашин автором

запропоновано оригінальний метод, заснований на ефекті Зоммерфельда, з

використанням пасивних автобалансирів кулькового, роликового або

маятникового типів.

Таке дослідження є цікавим з точки зору економічної доцільності. Якщо

для забезпечення руху вібраційної установки є можливість поставити нові

віброзбудники, не виконуючи порівняно складного конструювання, розрахунків

та налагоджень обладнання, то безумовно, цей шлях створення обладнання є

пріоритетним. До того ж установка матиме меншу собівартість.

Дисертаційна робота є складовою частиною проєктів, які виконувались у

відповідності до наукової тематики і в межах держбюджетних науково-

дослідних тем в Центральноукраїнському національному технічному

університеті: “Динаміка механічних систем, до складу яких входить обертове

несуче тіло із приєднаними тілами” (2016-2018, № держреєстрації

0116U001486); “Конструкція та працездатність високопродуктивних і

енергоефективних вібромашин з віброзбудниками у вигляді пасивних

автобалансирів” (2017-2020, № держреєстрації 0117U003725).

Дисертація В. Яцуна є логічним продовженням зазначених науково-

дослідних робіт. Автором розроблено та практично реалізовано теоретичні й

експериментальні методи дослідження динаміки двочастотних резонансних

вібромашин, що працюють на ефекті Зоммерфельда; обґрунтовано та

застосовано комплексний підхід до досліджень, що, на відміну від відомих,

містить математичне і комп’ютерне 3D-моделювання динамічних процесів

роботи пасивних автобалансирів, як збудників резонансних коливань,

обчислювальні та натурні експерименти динаміки дослідних зразків

вібромашин.

Отже, подана до захисту дисертаційна робота Володимира Яцуна є

актуальною, а вибір теми логічно вмотивованим.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Структура і будова наукової праці декларують свою оптимальність у

аспектах дослідження поставленої проблеми. Дисертація складається з шести

співмірних за обсягом і глибиною аналізу розділів.

У вступі визначено мету дослідження, висвітлено питання про методи

реалізації поставлених завдань. Обґрунтовано актуальність роботи, її наукову

новизну, вказано практичну цінність результатів дисертації.

Дослідницька стратегія дисертації ґрунтується на широкому колі

наукових джерел і результатів досліджень в сучасних напрямах розвитку

динаміки вібраційних машин, досліджень ефекту Зоммерфельда у вібраційних
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машинах, експериментальних досліджень динаміки двочастотних

(полічастотних) і резонансних вібраційних машин.

Важливим для обґрунтованості наукових положень роботи є те, що

дисертант, опрацьовуючи увесь цей масив дослідницької літератури й

аналізуючи конструкції віброзбудників і способи збурення двочастотних

вібрацій з використанням ефекту Зоммерфельда, висновує власні концептуальні

наукові засновки і висновки, наголошуючи, наприклад, що класичний пасивний

автобалансир механічного типу працює як два незалежних інерційних збудники

вібрацій; двочастотні режими руху існують і стійкі тоді й тільки тоді, коли

існує і стійкий резонансний режим руху без дебалансної маси на корпусі

віброзбудника; автобалансир збурює практично ідеальні двочастотні вібрації

незалежно від асиметрії опор.

Слід зазначити, що автором у дисертації подано значний теоретичний

доробок в галузі динаміки вібромашин. Так, у розділі 2 розроблено наближену

теорію двочастотних вібромашин, що працюють на ефекті Зоммерфельда,

перевірена її точність, визначені межі застосування. У розділах 3 – 5 подано

розвиток цієї теорії. Визначено динамічні характеристики двочастотних

резонансних машин, що дало можливість розробити і теоретично обґрунтувати

технічні рекомендації з конструювання нових вібромашин і модернізації

існуючих.

Здобувач доводить достовірність розроблених методів і моделей в 6

розділі, де використано експериментальний метод для дослідження динаміки

запропонованих автором нових конструкцій вібромашин, зокрема,

двочастотних одномасових вібромашин з кульковим віброзбудником при

прямолінійному поступальному і поворотно-коливальному русі платформ.

Висновки у дисертації чіткі й обґрунтовані та відображають результати

дослідницького пошуку дисертанта, опираються на багатоплановий аналіз як

теоретичного так і експериментального матеріалу.

Можна стверджувати, що автор досягнув задекларованої мети.

Дисертант демонструє високу теоретичну підготовку та вміння

використовувати загальнонаукові та спеціальні методи дослідження. Зокрема, в

роботі вдало використано емпіричні методи для дослідження динаміки

дослідного зразка двочастотної одномасової вібромашин з прямолінійним

поступальним і з кутовим рухом платформи; для дослідження ефекту

Зоммерфельда щодо автобаласирів як збудників резонансних вібрацій.

Дієвим є застосування:

 теоретичних методів, зокрема, аналізу енергозатрат, оцінювання

енергоефективності вібромашини на чисто резонансному режимі руху; синтезу

антирезонансної тримасової вібромашини, резонансної противофазної

двомасової вібромашини тощо;

 системних методів, зокрема, щодо опису фізико-математичних

моделей одно- дво- та тримасової вібромашин тощо;

 функціональних методів щодо розробки конструкції

віброзбудників, які працюють на ефекті Зоммерфельда, і технічних рішень для

їх застосування у двочастотних вібромашинах тощо.
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Використання широкого спектру наукових методів забезпечує належний

рівень аргументації, є позитивним для обґрунтованості одержаних результатів і

підтверджує високий рівень володіння автором методологією наукових

досліджень.

Отже, сформульовані в дисертаційній роботі Володимира Яцуна наукові

положення, висновки та рекомендації достатньо повно обґрунтовані автором та

викладені в доказовій формі.

Достовірність, новизна висновків та рекомендацій.

Достовірність наукових положень дисертаційної роботи підтверджується

коректною постановкою задач дисертаційного дослідження; використанням в

роботі математично обґрунтованих та широко апробованих на практиці

методів; відповідністю наукових положень основним законам і явищам

природи, їх зрозумілим фізичним змістом.

Оригінальні теоретичні дослідження мають за основу фундаментальні

положення динаміки машин, теорії коливань, прикладної математики.

Достовірність результатів теоретичних досліджень обумовлена

використанням: фізично обґрунтованих припущень при побудові й аналізі

фізико-математичних моделей одно-, дво- і тримасових вібромашин; основних

методів теорії стійкості рухів механічних систем, теорії біфуркацій динамічних

систем, зокрема методу малого параметру; методів розв’язання параметричних

рівнянь для аналітичного визначення можливих частот застрягання вантажів.

В експериментальних дослідженнях достовірність результатів

обумовлена використанням: стандартного вимірювального та балансувального

обладнання; проведенням експериментів з дотриманням вимог міжнародних і

державних стандартів; візуального спостереження за поведінкою динамічної

системи при стробоскопічному освітленні. Обробка результатів

експериментальних досліджень ефекту Зоммерфельда в збудниках резонансних

вібрацій маятникового, кулькового чи роликового типу в умовах, коли

спостереження за рухом дебалансних мас неможливе або ускладнене,

реалізована методами математичної статистики, зокрема, регресійного аналізу.

Одержані експериментальні дані показали добру узгодженість з теоретичними

результатами.

Відтак дисертант коректно використав фундаментальні науки у

розв’язанні науково-прикладної проблеми – дослідженні динаміки

двочастотних резонансних вібромашин, в основу роботи яких покладено ефект

Зоммерфельда; дані експериментальних досліджень є правильними та

достатніми. Отож отримані автором результати не є помилковими.

Наукове значення результатів роботи полягає в розробці основ теорії та

конструювання резонансних полічастотних вібромашин з віброзбудниками у

вигляді пасивних автобалансирів механічного типу.

Найбільш істотні наукові результати, уміщені в роботі, можна означити

такими положеннями:

– уперше запропоновано використовувати пасивні автобалансири

механічного типу в якості інерційних збудників двочастотних вібрацій;
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– науково-обґрунтовано кількість, умови існування та стійкість

двочастотних режимів руху; стійкість режимів застрягання; енергоефективність

вібромашини;

– розроблено нові аналітико-числові методи дослідження динаміки одно-,

дво-, тримасової вібромашини з віброзбудниками у вигляді пасивних

автобалансирів, які ґрунтуються на елементах теорії біфуркацій рухів, методі

малого параметра, ідеї параметричного розв’язання рівняння частот, яке

призначене для пошуку можливих частот застрягання вантажів.

– для дослідження динаміки двочастотних резонансних вібромашин з

новими віброзбудниками побудовано та чисельно проаналізовано моделі одно-

дво- та тримасової вібраційної машини з поступальним рухом платформи й

кульковим, роликовим або маятниковим збудником вібрацій, що дозволило

аналітично синтезувати та дослідити числовими методами двомасову

резонансну протифазну вібромашину, тримасову антирезонансну вібромашину.

– розроблено експериментальний метод дослідження ефекту

Зоммерфельда для збудників двочастотних вібрацій маятникового, кулькового

та роликового типу в умовах, коли спостереження за вантажами у

віброзбуднику неможливе чи ускладнене. Метод ґрунтується на регресійному

аналізі масиву сигналів аналогових датчиків обертів і віброприскорень. Метод

верифіковано на спеціально створеному стенді ротора на ізотропних пружно-

в’язких опорах, що здійснює просторовий рух, з автобалансиром з однією

кулею. Встановлено, що незважаючи на сильну асиметрію опор, автобалансир

збурює практично ідеальні двочастотні вібрації. Відхилення від двочастотного

закону пропорційні відношенню маси вантажів до маси всієї машини. Тому для

реальних машин вони не перевищують 2 %.

Технічну новизну запропонованих розробок захищено 2 патентами

України та 7 патентами на корисні моделі на конструкції нових віброзбудників

і вібромашин та на технічні рекомендації з проєктування нових машин і

забезпечення їх працездатності.

Запропоновані технічні рішення проваджені на підприємствах

будівельної (виробництва будівельних матеріалів), дорожньо-будівельної,

видобувної, сільськогосподарської промисловостей, що підтверджено

наявністю актів, копії яких наведено у дисертації (додаток А, стор. 393-402), і

на які в рефераті посилається здобувач (стор. 6). В актах наведено аргументи на

користь того, що двочастотні резонансні вібромашини, що працюють на ефекті

Зоммерфельда, мають кращі характеристики працездатності у порівнянні з

існуючими конструкціями

Результати роботи щодо проєктування та розрахунку параметрів

широкого класу нових вібромашин і модернізації існуючих грохотів, вібросит,

вібромлинів, вібростолів тощо застосовано при виконанні НДР за господарчими

договорами з загальним обсягом фінансування 110,0 тис. грн., про що вказує

дисертант (стор. 6 у рефераті, стор. 35 в тексті дисертації).

Це є підтвердженням достовірності висновків і рекомендації, які наведені

в дисертаційній роботі Володимира Яцуна.

6

Прикладний характер одержаних результатів та основних ідей наукового

дослідження бачиться у тому, що матеріали роботи знайдуть застосування в

освітньому процесі та при виконанні кваліфікаційних робіт для відповідних

спеціальностей у закладах вищої освіти.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку

присудження наукових ступенів».

Докторська дисертація Яцуна В.В. є кваліфікаційною науковою працею,

виконаною здобувачем самостійно, в якій висвітлені власні ідеї і розробки

автора, що дозволили вирішити поставлені завдання. Робота містить теоретичні

та практичні положення і висновки, сформульовані дисертантом особисто.

Використані в дисертації ідеї, положення чи гіпотези інших авторів мають

відповідні посилання та використані лише для підкріплення ідей здобувача.

Нові наукові результати та положення повністю відображені у 40 працях,

зазначених здобувачем, а саме: 22 статтях, що входять до наукометричних баз

Web of science та Scopus, 2 патентах України, 7 патентах на корисну модель, 9

тезах доповідей у збірниках міжнародних конференцій. Кількість публікацій, їх

повнота та обсяг у достатній мірі відображають особистий внесок автора і

відповідають вимогам, що висуваються до дисертації на здобуття наукового

ступеня доктор технічних наук. Результати наукового пошуку широко

апробовано на загальноукраїнських і міжнародних наукових конференціях.

У дослідженні Володимира Яцуна отримані наукові результати цілком

відповідають задекларованій меті та завданням дисертації.

Використані в дисертації основні теоретичні положення, припущення,

спрощення є коректними і не містять протиріч.

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації,

достовірні, а їх обґрунтування проведено з необхідною повнотою.

У викладені дисертаційного дослідження дотримано усіх вимог до логіко-

структурної схеми наукової роботи. Дисертаційна робота містить анотацію,

вступ, шість розділів, загальні висновки, список використаних джерел, який

складається з 397 найменувань, та додаток з актами впровадження науково-

прикладних результатів дисертації на українських підприємствах. Основний

зміст викладено на 354 сторінках друкованого тексту. Робота написана в

науковому стилі. Автор підтверджує свої ідеї ілюстративним, табличним

матеріалом та рисунками.

Реферат за своїм змістом відповідає основним положенням, висновкам і

рекомендаціям, які наведені в дисертаційній роботі, відображає її структуру.

Дискусійні положення та зауваження.

Як і будь-яка наукова робота, дисертація Володимира Яцуна є підставою

для дискусій, пропозицій, обміном думок. Не применшуючи дослідницького

здобутку дисертації, слід зазначити декілька зауважень до роботи:

1. При викладенні матеріалів першого розділу дисертаційної роботи

автором наведено детальний аналіз автобалансирів механічного типу класичних

і некласичних (стор. 83 – 87). В інших розділах розглядаються двочастотні

резонансні вібромашини з пасивними класичними АБ (кульковим, роликовим

або маятниковим) в якості незалежних віброзбудників. Як стверджується
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автором (стор. 94 – 98), у некласичного АБ з двома зв'язаними КВ

експериментально виявлений ефект Зоммерфельда. У зв’язку з цим відкритим

залишилось питання чи можуть у якості збудників двочастотних вібрацій

використовуватись некласичні автобалансири? Чи будуть вони мати перевагу

перед класичними?

2. У моделях розділів 3 – 5 дисертації правомірно введено безрозмірний

коефіцієнт k (формули (3.12) – (3.14) у тексті дисертації, (7) – реферату), який

характеризує відповідний тип КВ (кульки, ролики, маятники).Чи є можливість

у розроблених автором моделях вібромашин урахувати особливості роботи

пасивних АБ механічного типу, зокрема, те, що вони викликають значне

зношування робочих поверхонь – поверхонь контакту й тертя – на елементах

АБ, а наслідком зношування є збільшення дебалансу? Можливо, у роботі варто

було б окреслити питання розрахунків на міцність і зношування вантажів і

бігової доріжки віброзбудників; визначити і обґрунтувати умови безвідривного

кочення куль і роликів біговою доріжкою.

3. Доречно було б висвітлити питання про запобігання витоку масла з

корпусу віброзбудника, яке стає вкрай актуальним при великих швидкостях

обертання корпусу.

4. У розділі 2 дисертації розроблено наближену теорію двочастотних

вібромашин, що працюють на ефекті Зоммерфельда, перевірена її точність,

визначені межі застосування. Однак, усі висновки до розділу носять якісний

характер. Бажано було б подати також кількісні оцінки похибок наближеної

теорії.

5. Можливо вартувало б узагальнити теоретико-механічні моделі одно-,

дво- і тримасових вібромашин з віброзбудниками нового типу на випадок

довільної кількості мас, а розроблені моделі розглянути як часткові випадки зі

своїми властивостями.

6. Було б доцільним відзначити, що протифазні й антирезонансі

вібромашини майже не передають вібрації на фундамент. Такі вібрації

виникають тільки при використанні цих машин в якості одночастотних

резонансних вібромашин (без вантажу в корпусі віброзбудника).

7. В рефераті й у вступі дисертації відсутнє формалізоване визначення

сутності наукової проблеми дослідження в галузі технічних наук. Але слід

відмітити, що задачі дослідження у дисертації (стор. 30 - 31) і в рефераті (стор.

4) сформульовано чітко та однозначно.

8. Дисертація успішно доповнена елементами візуалізації – таблицями,

ілюстраціями, схемами, діаграмами. Однак, є недоліки в їх оформлені. Так, у

назві рисунка 1.1 в тексті дисертації (стор. 50) неправомірно вказано посилання

до літературних джерел; позначення на рис. 5.8 (стор. 282) не відповідають

зазначеним у назві рисунка; у підрисунковому тексті та в тексті реферату не

вказано розшифрування пронумерованих позначень на рисунку реферату 2

(стор. 10).

9. У тексті дисертаційної роботи та реферату є неточності редакційного

характеру та трапляються деякі синтаксичні та стилістичні похибки і помилки.
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